
 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
 L’anno duemilaventuno, addì quindici del mese di aprile alle ore 17:00, nella sala 

riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti 
persone: 
Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, De Luca Valentina, vicepresidente, Casanova Fabio, componente, 
Clara D’Agaro, componente; 
Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 
   consultivo dott. Erika Andenna 
Assiste il Segretario consorziale dott. Giuseppe Mareschi  
 
OGGETTO: Intervento “Dopo la tempesta VAIA – Insieme per la rinascita dei boschi”  
 promosso da Legambiente e Intesa San Paolo  
 Approvazione schema convenzione 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Premesso che questo Consorzio collabora in stretta sinergia con i Servizi regionali al 
perseguimento degli obiettivi di politica forestale, con particolare attenzione alla realizzazione di 
attività di salvaguardia e miglioramento del patrimonio forestale; 

Considerato che a seguito della tempesta Vaia e successivamente alla messa in sicurezza del 
territorio, sono in corso una serie di iniziative volte alla rinaturalizzazione di superfici denudate 
dalla tempesta, in particolare con progetti di miglioramento ambientale e impianto naturaliforme 
di specie autoctone; 

Rilevato che Legambiente, con il contributo di Intesa San Paolo, ha raccolto una somma da 
destinare all’intervento “Dopo la tempesta VAIA – Insieme per la rinascita dei boschi”, consistente 
nel recupero di una superficie pari ad almeno 5 ettari in Comune di Forni Avoltri mediante la 
sistemazione delle superfici schiantate, l’allontanamento delle ceppaie, il ripristino delle 
infrastrutture turistico-ricreative e dei sentieri, etc. secondo le indicazioni di apposita 
progettazione da affidare a un dottore forestale da individuarsi;  

Valutato positivamente il coinvolgimento del Consorzio Boschi Carnici, la cui proprietà è 
confinante con la superficie comunale da destinare all’intervento, e proposto lo stesso quale 
soggetto firmatario della Convenzione, unitamente al Comune di Forni Avoltri e alla associazione 
Legambiente; 

Visto il supporto tecnico della regione FVG nel Servizio Foreste e Corpo Forestale e 
nell’Ispettorato forestale di Tolmezzo; 

Vista la bozza di Convenzione allegata, contenente le norme e le condizioni di collaborazione al 
progetto “Dopo la tempesta VAIA – Insieme per la rinascita dei boschi” e da sottoscrivere a cura 
dei legali rappresentanti degli aderenti; 

Accertata la necessità di procedere in tempi rapidi al conferimento dell’incarico e alla 
realizzazione dei lavori da parte della Legambiente; 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

23/2021 



Visti i pareri espressi, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 della D.L.vo 267/2000; 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la bozza di Convenzione allegata contenente le norme e le condizioni di 
collaborazione al progetto “Dopo la tempesta VAIA – Insieme per la rinascita dei boschi”. 

2.  Di autorizzare il presidente Luigi Cacitti alla sottoscrizione della Convenzione stessa in 
qualità di legale rappresentante del Consorzio Boschi Carnici quale soggetto aderente; 

3. Di dare atto che a carico del Consorzio, non graverà alcuna spesa per l’attuazione della 
presente deliberazione. 

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
esecutiva a ogni effetto di legge. 

 
CONVENZIONE 

Contenente le norme e le condizioni di collaborazione al progetto “Dopo la tempesta VAIA – Insieme per la rinascita dei boschi” 
promosso da Legambiente e Intesa San Paolo per un Intervento di ripristino e miglioramento ecologico di una foresta danneggiata dalla 
tempesta VAIA in Friuli Venezia Giulia, finalizzato alla riduzione del rischio di dissesto idrogeologico, alla realizzazione di un percorso 
didattico-informativo per contrastare i cambiamenti climatici quali principale causa dei disastri naturali,  

TRA 
COMUNE DI FORNI AVOLTRI, con sede a FORNI AVOLTRI, in Corso Italia, 22, codice fiscale 84001050305 P.IVA 00512800301 nella 
persona del Sindaco Sandra Romanin nata a Forni Avoltri il 08.07.1950; 
CONSORZIO BOSCHI CARNICI, con sede a TOMEZZO in Via Carnia Libera 1944, codice fiscale e P.IVA 00462520305, in persona del 
Presidente Luigi Cacitti nato a Tolmezzo il 03.03.1965; 

E 
LEGAMBIENTE con sede legale a ROMA in Via Salaria 403, codice fiscale n. 80458470582 P.I. 02143941009, nella persona del Presidente 
Stefano Ciafani, nato a Roma il 23/04/1971; 

PREMESSO 
che il COMUNE DI FORNI AVOLTRI, il CONSORZIO BOSCHI CARNICI intendono favorire il ripristino di superfici boscate danneggiate dalla 
tempesta VAIA al fine di recuperare, anche attraverso interventi di piantumazione, parte delle aree andate perse con la calamità 
naturale verificatasi nel mese di ottobre 2018; 
che LEGAMBIENTE, attraverso il progetto “Dopo la tempesta VAIA – Insieme per la rinascita dei boschi” promosso in collaborazione con 
Intesa San Paolo, offre ad enti pubblici la possibilità di contribuire attivamente a tale scopo, attraverso interventi diretti di ripristino e 
miglioramento ecologico delle foreste; 
che all’iniziativa collaborano per la regione autonoma Friuli Venezia Giulia il Servizio foreste e corpo forestale, l’Ispettorato forestale di 
Tolmezzo con la Stazione forestale di Forni Avoltri appartenente alla sua giurisdizione  
che la Regione autonoma FVG concorda e sostiene le iniziative del Consorzio Boschi Carnici in considerazione della preminente attività di 
interesse pubblico svolta dal medesimo in ambito di salvaguardia e miglioramento del patrimonio forestale onde concorrere al 
perseguimento degli obiettivi della politica forestale regionale 
tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 
ART. 1 – FINALITA’ 
Allo scopo di ripristinare la superficie boscata a seguito della tempesta VAIA, le parti intendono procedere alla realizzazione di un 
intervento di ripristino e miglioramento ecologico consistente in: 

- Fase di progettazione del ripristino dell’area individuata mediante incarico a un dottore forestale libero professionista; 
- Fase di realizzazione dei lavori in progetto, che dovranno necessariamente prevedere: 

 Pulizia, interramento o allontanamento in discarica delle ceppaie; 
 Livellamento del terreno con inerbimento e accompagnamento della rinnovazione spontanea del bosco; 
 Piantagione di specie arboree autoctone; 
 Creazione di un percorso didattico/informativo che riassuma quanto avvenuto affinché si prenda coscienza dei 

danni che i cambiamenti climatici causano.  
Le parti attribuiscono il massimo interesse al raggiungimento di tali obiettivi, impegnandosi ad accrescere la reciproca collaborazione 
allo scopo di assicurare alle generazioni future un’idonea formazione in materia di prevenzione ambientale. 
ART. 2 – OGGETTO 
La presente Convenzione ha per oggetto la realizzazione dell’intervento di almeno 5 ettari nei terreni in disponibilità del COMUNE DI 
FORNI AVOLTRI e del CONSORZIO BOSCHI CARNICI. 



ART. 3 – INDIVIDUAZIONE DELL’AREA  
A seguito dell’individuazione dell’area che andrà ad interessare la part. n.10 del PGF di proprietà del COMUNE DI FORNI AVOLTRI e la 
part. n.05 del PGF di proprietà del CONSORZIO BOSCHI CARNICI, LEGAMBIENTE si impegna a realizzare l’intervento di ripristino e 
miglioramento ecologico della stessa consistente nei lavori di cui all’art.1. 
Il COMUNE DI FORNI AVOLTRI e il CONSORZIO BOSCHI CARNICI, si impegnano a riservare in via esclusiva l’area per un periodo di 1 anno, 
periodo entro il quale LEGAMBIENTE potrà realizzare l’intervento. 
ART. 4 – IMPEGNI DI LEGAMBIENTE 
LEGAMBIENTE si impegna: 
a) a fornire al Comune, entro 30 giorni dalla sottoscrizione del presente accordo, il progetto esecutivo di ripristino e miglioramento 
ecologico dell’area; 
b) ad eseguire l’intervento dal costo complessivo di € 28.000,00 compresa Iva e tutti gli oneri compresi i costi di progettazione; 
c) a definire con il COMUNE DI FORNI AVOLTRI, il CONSORZIO BOSCHI CARNICI sentita la REGIONE AUTONOMA FVG l’intervento di 
ripristino e miglioramento nell’area interessata; 
ART. 5 – IMPEGNI DEL COMUNE DI FORNI AVOLTRI, DEL CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
Il COMUNE DI FORNI AVOLTRI si impegna: 
a) all’acquisizione di tutte le autorizzazioni necessarie per l’approvazione del progetto esecutivo; 
b) a garantire la manutenzione dell’area, a propria cura e spese, nel rispetto delle indicazioni contenute nel progetto e la destinazione 
boschiva dell’area per almeno 40 anni; 
c) a consentire a LEGAMBIENTE di posizionare una o più targhe informative all’interno dell’area interessata dall’intervento, nonché ad 
acquisire materiale fotografico del comprensorio e riprese video dei lavori di forestazione; 
d) a garantire la creazione di zone di sosta all’interno dell’area oggetto di intervento; 
e) a consentire a LEGAMBIENTE e ai suoi associati, libero accesso al luogo anche per l’organizzazione di eventi legati al progetto; 
f) a comunicare e divulgare l’iniziativa nelle occasioni istituzionali e con tutti i possibili canali informativi. 
Il CONSORZIO BOSCHI CARNICI si impegna: 
g) ad assicurare il necessario supporto tecnico, logistico e amministrativo in tutte le fasi di attuazione del progetto; 
h) a garantire la manutenzione dell’area di competenza, a propria cura e spese, nel rispetto delle indicazioni contenute nel progetto e la 
destinazione boschiva dell’area per almeno 40 anni; 
i) a consentire a LEGAMBIENTE di posizionare una o più targhe informative nell’area interessata dall’intervento e di propria competenza, 
nonché di acquisire materiale fotografico del comprensorio e riprese video dei lavori di forestazione; 
l) a comunicare e divulgare l’iniziativa nelle occasioni istituzionali e con tutti i possibili canali informativi. 
m) a sostenere l’iniziativa anche attraverso il cluster FVG Legno e arredo casa. 
ART.6 – DURATA, DECORRENZA ED EFFICACIA 
La presente convenzione è efficace tra le parti sin dal momento della sua sottoscrizione. Gli obblighi di cui al precedente articolo 5, 
lettere b) e h) permangono per un periodo di anni 40.  
ART.7 – RISERVATEZZA 
Tutta la documentazione e le informazioni rese disponibili dalle parti, di cui verranno in possesso le altre durante l'esecuzione delle 
attività oggetto della presente convenzione, dovranno essere considerate riservate e ne sono vietati l’utilizzo per altri scopi, il 
trasferimento ad altri in qualsiasi formato, nonché la pubblicizzazione. 
Le Parti si impegnano altresì a far rispettare anche dal proprio personale e dai loro eventuali consulenti o collaboratori esterni, gli 
obblighi di riservatezza di cui al presente articolo. 
Si autorizza il trattamento dei dati resi disponibili nell’ambito della presente convenzione nel rispetto del GDPR Reg UE 2016/679 e 
soltanto per le finalità della convenzione stessa. 
Articolo 8 - DOMICILIO 
Ai fini e per tutti effetti della presente convenzione, le parti eleggono il proprio domicilio come di seguito indicato: 
• COMUNE DI FORNI AVOLTRI, con sede a FORNI AVOLTRI, in Corso Italia, 22; 
• CONSORZIO BOSCHI CARNICI, con sede a TOMEZZO in Via Carnia Libera 1944; 
• LEGAMBIENTE, con sede legale a Roma in Via Salaria 403; 
ART. 9 – DISPOSIZIONI FINALI 
La presente Convenzione ha decorrenza dalla data di sottoscrizione per anni 1, salvo disdetta da una delle parti, con preavviso di almeno 
3 mesi prima della scadenza. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Forni Avoltri, lì  
Per COMUNE DI FORNI AVOLTRI  Il Sindaco 
  Sandra Romanin 
Per CONSORZIO BOSCHI CARNICI  Il Presidente 
 Luigi Cacitti 
Per LEGAMBIENTE    Il Presidente 
 Stefano Ciafani  
Visto 
Servizio Foreste e Corpo Forestale della  



Regione Autonoma FVG    il direttore 
Dott. Rinaldo Comino 

Visto 
Ispettorato Forestale di Tolmezzo 

il direttore 
Dott. Livio Silverio 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 F.to Luigi Cacitti F.to dott. Giuseppe Mareschi 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 
commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale 
per 15 giorni consecutivi dal 16.04.2021 al 01.05.2021. 
Tolmezzo, lì 16.04.2021 L’INCARICATO 
 F.to dott. Erika Andenna 
 
 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata 
nei termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 
Tolmezzo, lì L’INCARICATO 
 
 
 
 


